
گروه سیاســی: در بین تشــکل هایی که در دوره ریاست جمهوری سیدمحمد 
خاتمی فعالیت خود را آغاز کردند و فعالیت آنها همچنان تداوم دارد، »جمعیت 
حمایت از حقوق بشــر زنان« را می توان یکی از تشــکل های متفاوت برشمرد. 
اگرچه نام و حضور اختصاصی زنان در یک تشکل پیشتر هم در تاریخ سیاسی 
جمهوری اسلامی ایران رقم خورده بود و شاید مشهورترین آن »جمعیت زنان 
جمهوری اسلامی« که موسسین اش زهرا مصطفی و مرضیه دباغ بود و »جامعه 
زینب« که مریم بهروزی آن را در ســال 1365 پایه گذاری کرد اما این تشکل که 
در سال 1378 آغاز به کار کرد و در سال 1380 مجوز گرفت، تفاوت عمده ای با 
تشکل های سیاسی مذکور دارد؛ جمعیت حمایت از حقوق بشر زنان همانطور 
که از نام شــان مشخص اســت، پیرامون زنان فعالیت می کند اما نکته اساسی 
اینجاســت که برخلاف آن تشکل ها مانعی برای عضویت مردان در این تشکل 

وجــود نــدارد و مردان نیز می توانند در این تشــکل برای دســتیابی به اهداف 
جمعیت، حضور داشته باشند. جمعیت حمایت از حقوق بشر زنان، در دومین 
دهه از فعالیت خود اقدام به برگزاری همایشی سه روزه با عنوان »احزاب، زنان و 
نسل های حقوق بشر؛ ظرفیت ها و چالش ها« کرد. افتتاحیه این همایش با پیام 
ســیدمحمد خاتمی همراه بود و در ادامه شهیندخت مولاوردی )دستیار ویژه 
رئیس جمهوری در امور حقوق شهروندی در دولت حسن روحانی( که دبیرکلی 
همایش را برعهده دارد، همراه با مصطفی کواکبیان )رئیس کمیته انتخابات خانه 

احزاب( نکاتی را درباره موضوع همایش بیان کردند. 

� حقوق بشر، حقوق زنان
آذر منصــوری، رئیس جبهــه اصلاحات ایــران هم در بخشــی از این همایش 

سخنرانی کوتاهی داشــت و در آن در تبیین اهمیت موضوع حقوق بشر زنان 
اشــاره کرد: »من از تعاریف حقوق بشــر که در منشــور جهانی آمده به همین 
مقدار بسنده می کنم که محور و کانون این تعاریف، حقوق انسان است و تلاش 
نهادهای حقوق بشری هم باید جلوگیری و توقف نقض این حقوق باشد، چراکه 
بنابر تجربه بشری اساســاً این زیست انسانی است که با تبعیض و بی عدالتی 
و تحریــم و جنگ و در یک کلام نقض حقوق اولیه انســان ها به مخاطره افتاده 
است.«  او همچنین در بخش دیگری از سخنرانی خود گفت: »این درست است 
که برای رفع تبعیض های جنسیتی حضور در ساختار قدرت از اهمیت بالایی 
برخوردار است، اما باید به این نکته توجه داشت که تا زمانی که اراده رفع تبعیض، 
به قدرت متشکل و سازمان یافته تبدیل نشود، ثبات روندهای ضدتبعیض نیز 

پایدار نخواهد بود.« بخشی از این سخنرانی در ادامه می آید:

سـیاسـت
POLITICS

4

 زنان، حقوق بشر 
و فعالیت های تشکیلاتی
بررسی نشست »جمعیت حمایت از حقوق بشر زنان« 

چهرهها

ادامهسرمقاله

ائتلاف اصولگراها و اصلاح طلب ها 
در دستور نیست 

حســین مرعشــی، دبیرکل حزب کارگزاران در 
گفت وگو با خبرگزاری دانشــجو گفت: »از نظر 
اصلاح طلبان که به تکثــر اعتقاد دارند، وجود 
هــر شــخصیت مؤثر در سیاســت مفید اســت 
حتی آقای رئیســی بعد از ریاست جمهوری اگر 
بخواهنــد فعال باشــند ما اســتقبال می کنیم. 
اینکــه دو نفــر اصلاح طلــب کارگــزاران را جزو 
اصلاحــات نمی داننــد یــک حرفی اســت که 
زده انــد و لطــف می کننــد.« وی ادامــه داد: 
جبهــه  عضــو  احــزاب  از  یکــی  »کارگــزاران 
اصلاحــات ایران اســت و بــرای اصلاح طلبان 
مرجع رســمی بالاتری نیســت. کمیته تعامل 
فراتر از مســائل درونی جبهه اصلاحات اســت 
و برای تعامل با دولــت و.... نیز به کار می رود. 
هیچ ائتلافی با اصولگرایان میانه رو در دســتور 
کار مــا )اصلاحــات( نیســت و هیــچ اتفاقــی 
نخواهــد افتاد. هنــوز بحث درباره لیســت در 
جبهه اصلاحات شــروع نشــده و منتظر اعلام 

نظر شورای نگهبان هستیم.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

»جمعیت حمایت از حقوق بشــر زنان« از بدو فعالیــت، همواره در معرض انواع 
سوال ها بوده اســت؛ چرا حزب زنانه؟ چرا تعدد جمعیت های زنان؟ چرا حقوق 
بشــر؟ و چرا حقوق بشــر زنان؟ و این سوالات ریشه در این ســوال دیرپا دارد که 
آیا اساســاً زنان می توانند از حقوق بشــر برخوردار باشــند؟! و… که در پاسخ به 
گروه بندی خاص این حقوق تحت عنوان زنان و جدا کردن آن از حقوق عام تری 
مثل حقوق بشــر، مدافعان حقوق زنان نشــان می دهند که بــه دلایل تاریخی و 
فرهنگی زنان و دختران بیشتر از مردان از شمول این حقوق )هم در قوانین و هم 

در عمل و نانوشته( خارج می شوند.
از جایگاه دبیرکل جمعیت، گفتنی اســت که تاکنــون با برگزاری دو کنگره، 
تلاش مــان بر ایــن بوده پاســخگوی بخشــی از این ســوالات با ارائــه گزارش 
عملکرد خود باشــیم که مشخصاً در کنگره اول به چیستی و چرایی و در کنگره 
دوم به چگونگــی کنش گری خود پرداختیم و اینکه »به عنوان حزبی با مشــی 
اصلاح طلبانه و  رویکردی اجتماعی که برای احترام، رعایت و تحقق حقوق بشری 
زنان می کوشــد و شعار »همه حقوق بشــر برای همه« را در تمامی این سال ها، 
ســرلوحه فعالیت های خود قــرار داده ایم، با تعهد به آرمان عدالت جنســیتی و 
اصلاح طلبی، سیاســت ورزی معطوف به حق های انســانی به قــدرت دارد و نه 

قدرت بماهو قدرت.«

اعلامیه حقوق بشر و پایان جنگ ها� 
مناســبت دیگر همزمانی برگزاری این همایش با هفتادوپنجمین ســالگرد 
تصویب اعلامیه جهانی حقوق بشر در دهم دسامبر و روز جهانی حقوق بشر است 
که با شعار »آزادی، برابری و عدالت برای همه« در چند هفته گذشته با تلخی تمام 

پشت سر گذاشتیم.
آسیب شناسی نظام بین المللی حقوق بشر و میزان کارآیی قواعد حقوقی و 
وضعیت سازوکارهای اجرایی و نظارتی آن، از جمله نقش بازیگران غیردولتی در 
ترویج و آموزش و دیده بانی و دادخواهی، پس از گذشت بیش از هفت دهه، یکی 

از نیازها و الزاماتی است که این روزها باید در کانون توجهات قرار گیرد.
با یادآوری اینکه، هنوز جهان بیش از هر زمان دیگر در معرض نقض و تهدید 
روزانه حقوق بشر، صلح و  امنیت بین المللی و نقض فاحش حقوق بشردوستانه، 
نسل کشــی و جنایت علیه بشــریت قرار دارد که نمونه بارز آن را در غزه به نظاره 
نشسته است و به قول زنده یاد احمد شاملو؛ »و ما همچنان/ دوره می کنیم/ شب 

را و روز را/ هنوز را...«
اعلامیه جهانی حقوق بشــر به عنوان یک نقشــه راه و مبتنی بــر ارزش ها و 
رویکردهای مشــترک، قــرار بود در پایــان دادن به جنگ هــا و مخاصمات، رفع 
تنش ها، التیام آلام، پیشبرد زندگی صلح آمیز و با کرامت برای همه و ایجاد امنیت 

و ثباتی که جهان به آن نیاز دارد، کمک کند.
اما در پیام دبیرکل سازمان ملل متحد به مناسبت بزرگداشت دهم دسامبر، بر 
این واقعیت تاکید شده که امروز مسیر حرکت بشر در بسیاری موارد نادرست است 
و نتیجه آن بروز یا تشدید بسیاری از چالش هاست و لذا اذعان خواهیم نمود که 
»جهان راه خود را گم می کند. مخاصمات بیداد می کند. فقر و گرسنگی در حال 
افزایش اســت. نابرابری ها عمیق تر می شود. بحران آب و هوا یک بحران حقوق 
بشری است که آسیب پذیرترین افراد را تحت تأثیر قرار می دهد. اقتدارگرایی در 
حال گســترش است. فضای مدنی در حال کوچک شدن است و رسانه ها از هر 
ســو مورد حمله قرار می گیرند. برابری جنسیتی، رویایی دور باقی مانده است و 
حقوق باروری زنان در حال به عقب رانده شدن است.« و در این پیام از کشورهای 
عضو می خواهد »از هفتادوپنجمین سالگرد تصویب اعلامیه جهانی حقوق بشر 
و اجلاس سران آینده در سال آتی برای تقویت تعهد خود به ارزش های بی زمان 
حقوق بشر استفاده کنند.« و »از آنجایی که جهان با چالش های جدید و جاری 
مواجه اســت - از آن جمله همه گیری ها، درگیری ها، نابرابری های در آستانه ی 
فروپاشــی، نظام مالی جهانی ورشکسته، نژادپرستی، تغییرات آب وهوایی - اما 
ارزش هــا و حقوق مندرج در اعلامیه راهنمای اقدامات جمعی جهانیان اســت 
که به اصطلاح هیچ کس را پشــت ســر نمی گذارد، ابتکار یک ســاله ی  هشتگ 
حقوق_بشــر_۷۵ که طراحی شده اســت، به دنبال این است که توجه، تمرکز، 
درک و اقدام را به سمت دانش بیشتر درباره جهانی بودن اعلامیه جهانی حقوق 
بشر و کنشگری مرتبط با آن سوق دهد.« و اینکه »امروز پیشبرد و احترام به همه 
حقوق بشر که از همه ما حمایت می کند، مهم تر از همیشه است.« و »همانطور 
که اقداماتی برای  روزآمدسازی چارچوب های جهانی و مؤثرتر کردن آنها در قرن 
بیست ویکم در جریان است، لازم است حقوق بشر نقشی منحصربه فرد و محوری 

در همه تلاش ها داشته باشد.«
همچنین کمیسر عالی حقوق بشر ســازمان ملل با اشاره به وضعیت وخیم 
جامعه بین المللی و لزوم تلاش ها برای بازسازی امید و اعتماد، اخیراً اذعان داشته 
که »اعتماد - به یکدیگر و به نهادهایی که ما را راهبری می کنند - در حال سقوط 

آزاد است و این بحران ها پیامدهای عدم رعایت حقوق بشر است.«
با اینکه این اعلامیه از آن زمان »به عنوان پایه ای برای فرآیند رو به گســترش 
حمایت از حقوق بشر عمل کرده است که امروزه نیز بر گروه های آسیب پذیر مانند 
افــراد دارای معلولیت، افراد بومی و مهاجران تمرکــز دارد.«، با این حال، »وعده 
اعلامیه جهانی حقوق بشر در مورد کرامت و برابری در حقوق، در سال های اخیر 

مورد انتقاد مداوم قرار گرفته است.«

نگاهی به آمارها درباره وضعیت زنان جهان� 
افزون بر این، مطابق گزارش سازمان ملل در سال ۲۰۲۲، نیمی از جمعیت و 
ظرفیت جهان را زنان و دختران تشکیل می دهند. بنابراین، زدودن انواع تبعیض 
و نابرابری ها، نه تنها یک حق اساســی بشر است، بلکه برای دستیابی به جوامع 
پایدار و صلح آمیز، با ظرفیت کامل انسانی برای نیل به توسعه پایدار کاملًا ضروری 

است. 
بر این اساس »حق زنان برای زندگی عاری از خشونت و تبعیض، حق آموزش، 
حق دریافت حقوق برابر، حق داشــتن مناصب سیاسی، حق سلامت جنسی و 
باروری و...، نه تنها حقوق زنان، بلکه حقوق بشر است و هرگاه از حقوق بشرِ زنان 
می گوییــم، از چیزی جز اینها نمی گوییم.« و هنوز باید اظهار امیدواری کرد که 
»اگر همه به حقوق زنان احترام بگذاریم، می توانیم به جامعه ای عاری از تبعیض 
دست یابیم. بنابراین، دامن زدن به انواع نابرابری ها معضل همه  جوامع انسانی 

است و فعالیت علیه خشونت مبتنی بر جنسیت وظیفه  ای همگانی است.« 
از ســوی دیگر بازخوانی وضعیت حقوق بشــر و وضعیت زنان در کشورهای 
اسلامی به عنوان یکی از پرمناقشه ترین مسائل آن جوامع؛ همانطور که قبلًا و به 

کرات بر آن تاکید شده است، ضرورت دوچندان می یابد.
در ســند جدید سازمان همکاری اســلامی در مورد حقوق بشر که اخیراً »با 
هدف مشارکت در تلاش های بشریت برای دفاع از حقوق بشر و حمایت از انسان 
در برابر اســتثمار و اذیت و آزار و تصدیــق آزادی و حق او در جهت برخورداری از 
یک زندگی باکرامت مطابق با اصول رفیع شریعت اسلامی« تدوین شده است، 
در مقایسه با سند قبلی آن )اعلامیه اسلامی حقوق بشر معروف به بیانیه قاهره 
مصوب ۱۹۹۰ سازمان کنفرانس اسلامی( که هر دو غیرالزام آورند، تلاش هایی 
جهت انطباق و همراهی بیشــتر ادبیات و مفــاد اعلامیه با گفتمان بین المللی 

حقوق بشر، به ویژه اعلامیه جهانی حقوق بشر صورت گرفته است.

وضعیت امروز ایران� 
همچنین، اگر برگردیم به کشور ایران، این همایش در شرایطی برگزار می شود 

جامعه عـاری از تبعیض

دبیرکل جمعیت حمایت از 
حقوق بشر زنان 

شهیندخت مولاوردی 

نگاه 
دبیرکل

در نقطه مقابل نیز قدرت سیاســی در 45 ســال 
گذشــته در پــی تربیت انســان طراز اســلامی و 
معتقد و پای کار بــرای قربانی کردن خود در پای 
ارزش هــای آن اســت. از جهتی در هــر دو مورد، 
حــق انتخــاب و آزادی افــراد برای شــکل دادن 
ایــن مســیر نادیــده گرفته شــده اســت. در این 
چارچــوب زن و حقوق آن یکــی از نقاط محوری 
سیاست های رســمی بوده اســت. در گذشته با 
اجبار به برداشتن حجاب و به رسمیت نشناختن 
بخش اعظم زنان کشور که محجبه بودند و اکنون 

در مسیری معکوس.
اصلاح طلبان به عنــوان مدافعان رویکردی که 
فــارغ از این نگاه، خواهــان احترام به حق فرد 
اعــم از زن یــا مــرد در انتخاب ســبک زندگی 
خــود، بدون تهدیــد حقوق دیگران هســتند، 
اقداماتــی را در این زمینه انجــام داده اند. آنان 
چــه در میــدان عمــل و در دوره هایــی کــه در 
قــدرت بودند و چه در زمانــی که بیرون قدرت 
یــا منتقــد آن بوده اند، ســعی کرده اند نشــان 
دهنــد که چگونه می توان با احترام گذاشــتن 
به حــق انتخاب افــراد،  حتی بــه درک بهتر و 
کارســازتری از ارزش هــای دینــی رســید و در 
نقطــه مقابل با نفــی این حــق، چگونه جامعه 
و زنــان را در مســیر مخالفــت با ایــن ارزش ها 
ســوق خواهیــم داد. یکــی از مهمترین وجوه 
مســئله زنان در جامعه کنونی ما، حق انتخاب 
پوشــش در چارچوب های عرفی جامعه است؛ 
وضعیتــی کــه متاســفانه قانــون جدیــدی را 
بــرای آن نوشــته اند کــه از طریق اصــل 85 و 
بیرون از صحن علنی مجلــس بوده و ایرادات 
فراوانــی دارد و نه تنها مشــکل پوشــش را حل 
نمی کند که قطعاً به افزایش تنش و مشــکلات 
و نفرت پراکنی می انجامــد. طرفداران رویکرد 
اصلاح طلبانــه در ایــن مورد بیانیــه ای مفصل 
منتشــر کردنــد که بــا حمایت و مقدمــه  آقای 
خاتمــی تولید و منتشــر شــد؛ رویکــردی که 
می تواند اختلافات موجود در جامعه را نسبت 
به مسئله پوشش کم رنگ کرده و نوعی وحدت 
نظــر و عمل فراهــم کند، این رویکــرد در کلیه 
حقــوق زنان از جمله تحصیل، شــغل،  ازدواج، 
فرزندآوری و مشارکت اجتماعی و... نیز تداوم 
دارد. آنچه که می توان بر آن تاکید و با قاطعیت 
اعلام کرد، این اســت که مسئله زنان و حقوق 
آنــان را نمی توان با قانون های من درآوردی حل 
کرد. قانون بازتاب اراده حاکم نیست، بلکه باید 
بازتاب دهنده خواســت جامعه باشــد؛ مسئله 
زنــان را باید حــل کرد و نه پــاک. به جز حجاب 
وضعیت شــاخص های نابرابری جنســیتی در 
ایران قابل قبول نیســت؛ به ویژه اینکه زنان در 
حوزه آموزش نابرابری را کم کرده اند ولی میوه 
این برابری آموزشــی را در اقتصــاد، مدیریت، 

سیاست و... نمی چینند.


